
Consultas Realizadas 

Licitación 366275 - ADQUISICION DE EQUIPOS
DE VIDEOENDOSCOPIA CON SUS ACCESORIOS
Consulta 1 - LOTE 2 ITEM 1

Consulta 2 - LOTE 2 ITEM 1

Consulta 3 - LOTE 2 ITEM 1

Consulta 4 - LOTE 2 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Lote 2 Item 1 
En el punto 1.3 Se detalla: Salida de señal digital HD-SDI, SD-SDI, DV (IEEE 1394) y DVI (WUXGA o SXGA) o al menos una de
ellas. Solicitamos que se aclare para evitar protestas o confusiones si este punto debería de ser: Salida de señal digital: al
menos una de ellas: HD-SDI, SD-SDI, DV (IEEE 1394) , o DVI (WUXGA o SXGA)

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Lote 2 Item 1 
Se detalla en el punto 11.2 Pinza para cuerpo extraño con diente de ratón reutilizable para videogastroscopios con canales
2.8mm, largo de la pinza de 160 a 230 cm. Cantidad: 1 (UNA) unidad. Solicitamos a la convocante dar la opción de raton o
yacare (son lo mismo pero para diferentes marcas) y descartable o reutilizable . Esta solicitud se adecua a las nuevas
exigencias internacionales donde las empresas proveedoras de este tipo de insumos han dejado de fabricar reutilizables o
la FDA o CE les ha bloqueado la fabricación de las mismas para bajar o evitar los riesgos de infección o contagios (COVID) .
por lo que solicitamos que las EETT queden de la siguiente manera : 11.2 Pinza para cuerpo extraño con diente de ratón o
yacare descartable o reutilizable para videogastroscopios con canales 2.8mm, largo de la pinza de 160 a 230 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Lote 2 Item 1 
En el punto 11.4 se detalla Pinza de biopsia reutilizable para videocolonoscopio con canales de 2.0 mm +/-0.2mm largo de
la pinza de 160 cm o más. Sin estilete. 2 (DOS) unidades. Creo que hay un error en el pedido ya que en este LOTE 2 e ITem
1 no piden por videocolonoscopio y las especificaciones técnicas que describen tratan de una pinza de biopsia para
videogastroscopio pediátrico. Por lo que solicitamos a la convocante corregir a : Pinza de biopsia reutilizable para
videogastroscopio con canales de 2.0 mm +/-0.2mm largo de la pinza de 160 cm o más. Sin estilete. 2 (DOS) unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-
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Consulta 4 - LOTE 2 ITEM 1

Consulta 5 - LOTE 3 ITEM 1

Consulta 6 - LOTE 3 ITEM 1

Consulta 7 - LOTE 3 ITEM 1

Consulta 8 - lote 3 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Lote 2 Item 1 
Se detalla en el punto 11.9 Shampoo para la lente de los endoscopios.Cantidad: 3 (tres) unidades Solicitamos que este
punto sea OPCIONAL ya que las empresas fabricantes de Videoendoscopios han dejado de fabricar y NO RECOMIENDAN
MAS el uso de Shampoo por tapar los canales de los endoscopios. Por lo que solicitamos que en el PBC quede de la
siguiente manera: 11.9 Shampoo para la lente de los endoscopios. Cantidad: 3 (tres) unidades, en el caso de que el equipo
ofertado asi lo requiera

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

LOTE 3 ITEM 1 

En el punto 1.3 Se detalla: Salida de señal digital HD-SDI, SD-SDI, DV (IEEE 1394) y DVI (WUXGAo SXGA) o al menos una de
ellas. Solicitamos que se aclare para evitar protestas o confusiones si este punto debería de ser: Salida de señal digital: al
menos una de ellas: HD-SDI, SD-SDI, DV (IEEE 1394) , DVI (WUXGA o SXGA)

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

En la Adenda 22 cambian las EETT del punto 4.5 Tubo de inserción y extremo distal con diámetro exterior entre 9,5 a13
mm. Siendo que esto antes estaba en el PBC : 4.5 Tubo de inserción y extremo distal con diámetro exterior entre 11.0 a
11.3 mm. Al pasar a 13mm ya se trata de un VIDEOCOLONOSCOPIO ADULTO. Por lo que solicitamos a la convocante que
cambie el titulo de lo que se pide de VIDEOCOLONOSCOPIO PEDIATRICO A VIDEOCOLONOSCOPIO ADULTO (PUNTO 4). O
que permanezca las EETT como estaba originalmente en el PBC que se refiere a los rangos de un VIDEOCOLONOSCOPIO
PEDIATRICO. 4.5 Tubo de inserción y extremo distal con diámetro exterior entre 11.0 a 11.3 mm. EN TODO CASO PONER
CON UN MAYOR RANGO DE 11.0 A 11.5 MM.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

En la Adenda 22 cambian las EETT del punto 4.9 Longitud útil de inserción. 1.400 mm o más. Siendo que esto antes estaba
en el PBC : 4.9 Longitud útil de inserción. 1.650 mm o más. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE CONSULTE CON LOS
ESPECIALISTAS YA QUE 1400 MM ES MUY CORTO Y NO USADO EN NUESTRA REGION! LO MINIMO ES 1550 O 1600MM COMO
LARGO UTIL.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-
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Consulta 8 - lote 3 ITEM 1

Consulta 9 - LOTE 3 ITEM 1

Consulta 10 - LOTE 4 ITEM 1

Consulta 11 - LOTE 4 ITEM 1

Consulta 12 - loTE 4 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

En la Adenda 22 cambian las EETT del punto 12.2 Pinza para cuerpo extraño con diente de ratón o yacaré reutilizable para
videogastroscopios con canales 2.0mm a 2.2mm, largo de la pinza de 160 a 200 cm. Cantidad: 2 (dos) unidades..
Solicitamos a la convocante que sea 12.2 Pinza para cuerpo extraño con diente de ratón o yacaré reutilizable o descartable
para videogastroscopios con canales 2.0mm a 2.2mm, largo de la pinza de 160 a 200 cm. Cantidad: 2 (dos) unidades. Esta
solicitud se adecua a las nuevas exigencias internacionales donde las empresas proveedoras de este tipo de insumos han
dejado de fabricar reutilizables o la FDA o CE les ha bloqueado la fabricación de las mismas para bajar o evitar los riesgos
de infección o contagios (COVID)

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Se detalla en el punto 12.13 Shampoo para la lente de los endoscopios.Cantidad: 3 (tres) unidades Solicitamos que este
punto sea OPCIONAL ya que las empresas fabricantes de Videoendoscopios han dejado de fabricar y NO RECOMIENDAN
MAS el uso de Shampoo por tapar los canales de los endoscopios. Por lo que solicitamos que en el PBC quede de la
siguiente manera: 12.13 Shampoo para la lente de los endoscopios. Cantidad: 3 (tres) unidades, en el caso de que el
equipo ofertado asi lo requiera

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

En el punto 1.3 Se detalla: Salida de señal digital HD-SDI, SD-SDI, DV (IEEE 1394) y DVI (WUXGAo SXGA) o al menos una de
ellas. Solicitamos que se aclare para evitar protestas o confusiones si este punto debería de ser: Salida de señal digital: al
menos una de ellas: HD-SDI, SD-SDI, DV (IEEE 1394) , DVI (WUXGA o SXGA)

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

En la Adenda 22 cambian las EETT del punto 4.9 Longitud útil de inserción. 1.400 mm o más. Siendo que esto antes estaba
en el PBC : 4.9 Longitud útil de inserción. 1.650 mm o más. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE CONSULTE CON LOS
ESPECIALISTAS YA QUE 1400 MM ES MUY CORTO Y NO USADO EN NUESTRA REGION! LO MINIMO ES 1550 O 1600MM COMO
LARGO UTIL.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-
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Consulta 12 - loTE 4 ITEM 1

Consulta 13 - LOTE 4 ITEM 1

Consulta 14 - LOTE 1 POR ITEM

Consulta 15 - Lote 2 Item 3.11

Consulta 16 - Lote 2 Item 4.11

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Se detalla en el punto 11.2 Pinza para cuerpo extraño con diente de ratón o yacare reutilizable para videogastroscopios con
canales 2.8mm, largo de la pinza de 160 a 180 cm. Cantidad: 1 (UNA) unidad. Solicitamos a la convocante dar la opción de
largo de la pinza de 160 a 180 cm y descartable o reutilizable . Esta solicitud se adecua a las nuevas exigencias
internacionales donde las empresas proveedoras de este tipo de insumos han dejado de fabricar reutilizables o la FDA o CE
les ha bloqueado la fabricación de las mismas para bajar o evitar los riesgos de infección o contagios (COVID) . por lo que
solicitamos que las EETT queden de la siguiente manera : 11.2 Pinza para cuerpo extraño con diente de ratón o yacare
descartable o reutilizable para videogastroscopios con canales 2.8mm, largo de la pinza de 160 a 230 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Se detalla en el punto 11.10 Shampoo para la lente de los endoscopios. Cantidad: 3 (tres) unidades. Solicitamos que este
punto sea OPCIONAL ya que las empresas fabricantes de Videoendoscopios han dejado de fabricar y NO RECOMIENDAN
MAS el uso de Shampoo por tapar los canales de los endoscopios. Por lo que solicitamos que en el PBC quede de la
siguiente manera: 11.10 Shampoo para la lente de los endoscopios. Cantidad: 3 (tres) unidades, en el caso de que el
equipo ofertado así lo requiera

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2020

Con el proposito de dar mayor participación a los oferentes , evitar protestas y considerar las empresas que cuentan con
excelente representación cada uno en su rubro, como ser videoendoscopia flexible y videolaparoscopia rígida, solicitamos
para este LOTE 1 ITEM 1 pase a ser un ITEM independiente a los demás ITEMS. es decir, que los ITEMS 2,3 4 y 5 constituyan
un LOTE diferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2020

Donde dice Debe incluir canales de biopsia y de succión adultos. 
La irrigación tambien se puede realizar por el canal de biopsia. Se consulta a la Convocante si se podría presentar con un
solo canal?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-
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Consulta 16 - Lote 2 Item 4.11

Consulta 17 - Lote 3 Item 3.11

Consulta 18 - Lote 1 Item 1

Consulta 19 - Lote 6 Item 1

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2020

Donde dice Debe incluir canales de biopsia y de succión pediatrico. La irrigación tambien se puede realizar por el canal de
biopsia. Se consulta a la Convocante si se podría presentar con un solo canal?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2020

Donde dice Debe incluir canales de biopsia y de succión adultos. La irrigación tambien se puede realizar por el canal de
biopsia. Se consulta a la Convocante si se podría presentar con un solo canal?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2020

Donde dice Torre para Videoendoscopio
Con el proposito de dar mayor participación a los oferentes y considerando que las empresas representante de equipos no
necesariamente son importadores de instrumentales medicos, solicitamos a la Convocante que este Lote Item 1 pase a ser
un lote independiente, pues los instrumentales solicitados en los siguientes lotes no dependen de la marca de la torre de
endoscopía

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2020

Donde dice Torre para Videoendoscopio
Con el proposito de dar mayor participación a los oferentes y considerando que las empresas representante de equipos no
necesariamente son importadores de instrumentales medicos, solicitamos a la Convocante que este Lote Item 1 pase a ser
un lote independiente, pues los instrumentales solicitados en los siguientes lotes no dependen de la marca de la torre de
endoscopía

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2020

AJUSTARSE A LA ADENDA 22.-
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